РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	30.12.2020

	№ 39

	Об утверждении Плана основных мероприятий в сфере противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, направленных на охрану здоровья граждан и общественной безопасности на 2021 год

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указом Президента Российской Федерации  от 23 ноября 2020 года № 733 «Об утверждении Стратегии  государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года», администрация Спасского сельского поселения Котельничского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить План основных мероприятий в сфере противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, направленных на охрану здоровья граждан и общественной безопасности на территории муниципального образования Спасское сельское поселение Котельничского района Кировской области на 2021 год.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене, разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Котельничского муниципального района www.kotelnich-msu.ru в сети «Интернет».

3.
Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

	Глава администрации

Спасского сельского поселения

	Д. Р. Асаев.

Утверждена

постановлением администрации

Спасского сельского поселения

Котельничского района

Кировской области
 от 30.12.2020 № 39
План

основных мероприятий в сфере противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, направленных на охрану здоровья граждан и общественной безопасности на территории муниципального образования Спасское сельское поселение Котельничского района Кировской области на 2021 год.
Настоящий План разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 8 января 1998 года N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указа Президента Российской Федерации от 23 ноября  2020 года № 733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года», Федерального закона от 6 октября 2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Цели и задачи Плана мероприятий.

Основными целями Плана мероприятий являются:
-сокращение масштабов последствий незаконного оборота наркотиков для безопасности и здоровья граждан;

-формирование негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков, существенное снижение спроса на них;

-увеличение числа граждан, ведущих здоровый образ жизни, занимающихся физической культурой и спортом, различными видами творчества, участвующих в профилактических антинаркотических мероприятиях.
Основные направления плана мероприятий:
-профилактика асоциального поведения и употребления наркотических средств, психотропных веществ, в подростковой и молодежной среде, в том числе в местах досуга молодежи при проведении массовых развлекательных мероприятий;

-пропаганда здорового образа жизни, физической культуры и спорта;

-формирование негативного отношения в обществе к немедицинскому потреблению наркотиков, в том числе путем проведения активной антинаркотической пропаганды, развитие молодежных волонтерских движений, использование потенциала общественных организаций;

-участие в совместных профилактических мероприятиях (по согласованию) с правоохранительными органами, учреждениями образования и культуры;

-мониторинг наркоситуации, информационное обеспечение деятельности по профилактике злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту.
Первоочередные задачи в профилактике наркомании:
- развитие различных форм антинаркотической профилактической деятельности, направленных на пропаганду здорового образа жизни, привлечение подростков и молодежи к различным видам творческой и иной деятельности по интересам.

- организация работы по профилактике наркопреступности путем выявления административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом и потреблением наркотиков, в первую очередь, путем проведения рейдов в местах массового досуга.

- организация системы рекламы антинаркотической пропаганды, направленной на формирование негативного отношения населения к наркомании.

Реализация Плана мероприятий предусматривает координацию действий органов местного самоуправления, правоохранительных органов, населения, общественных объединений в целях противодействия незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, а также немедицинскому потреблению наркотиков на территории муниципального образования Спасское сельское поселение  Котельничского района Кировской области.
План
  основных мероприятий  в сфере противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров,   направленных на  охрану здоровья граждан и общественной безопасности на территории муниципального образования Спасское сельское поселение Котельничского района Кировской области на 2021 год

	N п/п
	Содержание мероприятия
	Срок исполнения

	Ответственный исполнитель

	1.
	Организация работы  по антинаркотической пропаганде в Спасском сельском поселении.
	Постоянно
	Администрация Спасского сельского поселения

	2.
	Участие в мероприятиях, направленных на профилактику наркомании, организуемых органами государственной власти Российской Федерации, Кировской области
	В течение года
	Администрация Спасского сельского поселения, МКУК «ЦДБО»

	3.
	Информационно-просветительская деятельность по проблемам наркомании и токсикомании, пропаганде здорового образа жизни в средствах массовой информации
	Постоянно
	Администрация Спасского сельского поселения, МКУК «ЦДБО»

	4.
	Изготовление информационных материалов (листовок, плакатов, тематических буклетов, памяток)
	В течение года
	Администрация Спасского сельского поселения, МКУК «ЦДБО»

	5.
	Оформления стендов, уголков здоровья, листовок по пропаганде здорового образа жизни
	В течение года
	МКУК «ЦДБО»

	6.
	Проведение мероприятий антинаркотической направленности среди  детей,   подростков и молодежи.

	В течение  года
	МКУК «ЦДБО»

	7.
	Организация антинаркотических профилактических акций во время проведения массовых мероприятий в Международный день защиты детей, День молодежи, Международный день борьбы с наркоманией и др.

Проведение антинаркотических акций "Выбери жизнь!","Нет наркотикам!", "За ЗОЖ!",
	В течение  года
	Администрация Спасского сельского поселения, МКУК «ЦДБО»

	8.
	Проведение рейдов по выявлению нарушений в части продажи алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним, а также в части продажи пищевого мака
	В течение года
	Администрация Спасского сельского поселения, ОКДН и ЗП при администрации сельского поселения

	9.
	Межведомственное сотрудничество и взаимодействие с общественными организациями, ведущими работу по предупреждению распространения наркомании и укреплению здорового образа жизни
	Постоянно
	Администрация Спасского сельского поселения

	10.
	Взаимодействие общественных организаций и объединений с правоохранительными органами по выявлению и взаимному информированию о фактах вовлечения в наркоманию, по пропаганде и незаконной рекламе наркотических средств и психотропных веществ, по нарушению порядка размещения наружной рекламы алкогольной и табачной продукции
	В течение  года
	Администрация Спасского сельского поселения